
Erasmus+ īstermiņa projekts 
skolēnu un skolotāju mobilitātei

“Ilgtspējīga attīstība: divi ceļi, divas iespējas”

Izglītības metodiķe Renāte Malnace



Grupas mobilitātes mērķis

Paplašināt ģimnāzijas audzēkņu izpratni par ilgtspējīgu dzīvesveidu, 
balstot uz atšķirīgu sociālo, politisko, ekonomisko un ekoloģisko 
situāciju un pieredzes izpēti. 



Projekta mērķu saistība ar ģimnāzijas mērķiem jeb
kāpēc grupu mobilitātes ir efektīvas

1. Izglītība ilgtspējīgai attīstībai - Daugavpils Valsts ģimnāzijas izglītības 
programmu virsmērķis.

2. Sagatavošanās jaunu mācību kursu apguvei “Starpdisciplinārs darbs”, 
“Projektu darbs”.

3. Sagatavošanās kompleksu situāciju risināšanai (jaunā standarta 
prasība).



2. PrProjekta mērķu saistība ar ģimnāzijas mērķiem: saturs

1. Valsts vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības standartos ir paredzēta 
izpratnes veidošana par ilgtspējīgu resursu izmantošanu, atbildīgu 
saimniekošanu, lai mazinātu cilvēka darbības negatīvo ietekmi uz vidi un klimata 
pārmaiņām, taču ikdienā skolēni tos neattiecina uz sevi un nesaista ar savu 
rīcību. 

2. Apkārtējā sociālā un ekonomiskā vide reģionā neveicina adekvātu izpratni 
par ilgtspējību.

3. Skolēniem veidojas apziņa, ka viņi nevar ietekmēt lielos procesus.
4. Mežu stādīšana, makulatūras un bateriju vākšana tiek uztverta kā skolas 

pasākums, ne regulārs individuāls ieguldījums vides uzlabošanā. 



Projekta mērķu saistība ar ģimnāzijas mērķiem jeb 
kāpēc grupu mobilitātes ir efektīvas

Lī
de

ris
 m

an
ī

Mācīties būt

17
 IA

 m
ēr

ķi Mācīties 
zināt

Ko
m

pe
te

nc
es Mācīties 

darot un 
sadarbojoties



3. Projekta rakstīšanas pieredze

Blankenēzes ģimnāzijā Hamburgā tiek īstenots ilgtspējīgas 
attīstības kurss.
Hamburga ir līdere degradētu teritoriju apsaimniekošanā un 
sociālās līdzatbildības jomā Vācijā.



Dalībnieku iesaiste/atlase (kārtība)



4. Dalībnieku iesaiste/atlase
◼ https://docs.google.com/document/d/105ezeOtRjhi-9EfGPh8aB_o8CMdThpe9/edit?usp=sharing&ouid=10027104038391

7710312&rtpof=true&sd=true 

https://docs.google.com/document/d/105ezeOtRjhi-9EfGPh8aB_o8CMdThpe9/edit?usp=sharing&ouid=100271040383917710312&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/105ezeOtRjhi-9EfGPh8aB_o8CMdThpe9/edit?usp=sharing&ouid=100271040383917710312&rtpof=true&sd=true


4. Dalībnieku iesaiste/atlases kritēriji



4. Dalībnieku iesaiste/atlases kritēriji

Dalībnieku atlasi veic komisija (kursa stundu skolotāji, skolēnu līdzpārvaldes 
pārstāvis, ģimnāzijas padomes pārstāvis), izmantojot kritērijus.

Alsase ir anonīma.



Projekta aktivitātes mobilitātes laikā

Mobilitātes laikā 
1) skolēni iepazina, dokumentēja un pēc tam reflektēja par vairākiem ilgtspējīgu risinājumu objektiem, 
piemēram, Hamburgas ostu kā ilgtspējīgas pilsētplānošanas labās prakses piemēru, 
2) aptaujāja vietējos iedzīvotājus par mobilitātes veidiem lielpilsētā, to priekšrocībām un trūkumiem, 
3) pētīja beziepakojuma pārtikas iegādes iespējas lielpilsētā, 
4) prezentēja aptauju rezultātus un gūto pieredzi,
5) veidoja "Ilgtspējīgas pieredzes stāstu mājaslapu", kuru paredzēts turpināt arī pēc projekta noslēguma. 
Tā kalpo gan kā rezultātu apkopošanas vietne, gan kā ideju un resursu krātuve visiem ģimnāzijas 
skolēniem un skolotājiem, gan kā rīks ilgtspējības ideju dokumentēšanai un iedzīvināšanai ģimnāzijā 
kopumā,
6) projekta noslēgumā tika organizēts rezultātu izvērtēšanas pasākums - iedvesmas akcija, kurā ikviens 
ģimnāzists, skolotājs un vecāks tiks aicināts īstenot vienu labu darbu ilgtspējīgai attīstībai. Akcijas 
rezultātus izvērtēja mobilitātes dalībnieki, veiksmīgākās idejas tika iekļautas skolas regulāro aktivitāšu 
plānā. Projekta dalībnieki darbojas kā ilgtspējīgas attīstības ideju vēstneši skolā.



Projekta dalībnieku dienasgrāmata mobilitātes laikā
https://padlet.com/renate_malnace/fvortsusiv10alny

https://padlet.com/renate_malnace/fvortsusiv10alny


Rezultātu izvērtēšana

Kvalitatīvā: projekta laikā dalībnieki veido tā dienasgrāmatu, publicējot savus 
pieredzes stāstus, aptauju, projektiņu, diskusiju rezultātus, dalībniekuprāt, 
veiksmīgākos labās prakses piemērus. Mobilitātes noslēgumā skolēni veidos 
prezentāciju par tās ieguvumiem (jaunas zināšanas, ikdienas pieredze, atziņas 
utml.). 
 Kvantitatīvā: veikta skolēnu aptauja pirms un pēc projekta noslēguma par to, vai 
un cik ļoti ir mainījusies izpratne par indivīda lomu ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanā lokālā līmenī. 



Ieguvumi



Ieguvumi



Ieguvumi (individuāli, skolai, sabiedrībai)

1. Apziņas maiņa.
2. Redzesloka paplašināšana (Daugavpils nav manas pieredzes robeža).
3. Pasākuma īstenošanas pieredze (projekta darbs, starpdisciplinārs darbs).
4. Mobilitātes dalībnieki darbojas kā lgtspējīgas attīstības vēstneši pārējām klasēm.
5. Reālas pārmaiņas skolā: es (skolēns) varu ietekmēt procesus.
6. Mobilitātes pieredze ir pamats projekta un starpdisciplinārajam darbam.



Ieguvumi: rezultātu ieviešanas pasākumi

Projektu nedēļa par mobilitātes tematu.



Ieguvumi: 
rezultātu ieviešanas akcija  “Laiks iesaistīties!”

Nodarbības par ilgtspējīgas attīstības principiem 
7.-10.klašu skolēniem vada mobilitātes dalībnieki.



Rezultātu izplatīšanas pasākumi

A kursi “Ilgtspējīgas attīstības principu apguve izglītības procesā” (8h) Latgales plānošanas reģiona pedagogiem.
Konferences, semināri.

Papildus informācija:
https://daugrc.edu.lv/portfolio-view/erasmus-ka122-sch/ 

https://daugrc.edu.lv/portfolio-view/erasmus-ka122-sch/


Paldies par atbalstu VIAA speciālistēm!

Lai izdodas!

Cietokšņa iela 33
Daugavpils
LV-5401
dvg@daugrc.edu.lv
https://www.facebook.com/daugrc.lv/
https://www.instagram.com/daugavpilsvalstsgimnazija/
Kontaktpersona: renate.malnace@gmail.com 

mailto:dvg@daugrc.edu.lv
https://www.facebook.com/daugrc.lv/
https://www.instagram.com/daugavpilsvalstsgimnazija/
mailto:renate.malnace@gmail.com

